- 22 - 《国外电子元器件》1997 年第 1 期 1997 年 1 月
1、概述
为进一步简化脱机开关电源 (SM PS) 的
设计 ,使其小型化、轻量化 ,三星公司推出了
被称之为 SPS 的新型器件。所谓 SPS , 即三
星电源开关 (Samsung Power Switch) 的英
文缩写 , 也可认为是智能电源开关 (Smart
Power Switch) 的英文缩写。SPS 内装有电

电、监视器、个人电脑、传真机、蜂窝电话和充
电器等产品中有着广泛的应用。
2、SPS 系列产品的命名方法
SPS 系列产品型号有六部分组成 ,其中 ,
各字母与数字的含义为 :
很显然 ,这种命名方法是比较科学的 ,它
基本上可以表征 SPS 的功能是参数。例如 ,
KA1H038 OR , 表示控制器功能是标准类型
+ 软启动 , 工作频率为 100k Hz , 额定电流为
3A ,额定电压为 800V ,闩锁选择为自动重新
启动。在 SPS 系列产品中 , KA IXX 系列采用
50k Hz、70k Hz 和 100k Hz 定频电流型 PWM
控制方式 ,而 KA2SXX 系列的工作频率范围
为 25～83k Hz。
3、SPS 的内部结构、主要功能及
其代表性产品主要参数
SPS 主要由内部电源、5V 的精密参考
电压源、振荡器、软启动、前沿消隐 (L EB) 、热
关闭 ( THERMAL S/ D) 、PWM 比较器、栅
极驱动器、逻辑电路和 Sense F ET 等部分组
成 ,图 3 (a) 和图 3 (b) 分别示出的是 KA IXX
与 KA2SXX 系列功能方框图。
SPS 的启动门限电压是 15V , 启动电流
远低于 0. 6mA 。只要 VCC达到 15V , SPS 则
导通工作。SPS 提供 5V 的滞后宽度 , 只要
VCC降落到 10V ,SPS 的欠电压锁定 (UVL C)
电路将停止 SPS 工作。VCC一旦达到 32V ,则
被 SPS 内的齐纳二极管箝位 , 并切断流入
KA □ □ □□ □□ □
闩锁选择
—无后缀 :闭锁型
—R 后缀 :自动重新启动
额定电压 : ×10V
额定电流 :单位 A
工作频率
—L :固定 50k Hz
—M :固定 70k Hz
—H :固定 100k Hz
—S :25～83k Hz
控制器功能
—I :标准类型 + 软启动
—2 :标准 +外部同步 +软启动
三星公司
(a) KA IXX 系列内部结构框图
三星电源开关 SPS 及其应用实例
© 1995-2004 Tsinghua Tongfang Optical Disc Co., Ltd.   All rights reserved.
- 24 - 《国外电子元器件》1997 年第 1 期 1997 年 1 月
SPS 各单元电路的电流。在系统启动之后 ,
SPS 内 1mA 的电流源对 Sof t Start 脚上的
软启动电容器 (CS ) 充电 ,该电容上的电压从
0V 被充电到 3V 。当 CS 上的电压高于 3V
时 ,充电环路中的二极管截止 , PWM 比较器
反相输入端的电压不再跟随 CS 电位上升 ,只
能接收 SM PS 输出电压的反馈信号。在 SPS
关断之后 , CS 放电 , 以在 SPS 重新工作时 ,
CS 从零电位再开始充电。
SPS 的振荡器是利用内部的精密电流源
对定时电容充电与放电形成稳定的振荡频
率。振荡锯齿从 1V 到 3V ,幅值约为 2V 。在
定时电容放电期间 , 振荡电路中的控制电路
通过一个比较器产生一个消隐脉冲 , 其宽度
约为 400ns ,占开关周期的 30 %。输出栅极驱
动信号在消隐脉冲出现期间 ,保持低电平 ,以
限制最大占空因数不超过 70 %。而 KA2SXX
系列 SPS 由于采取了专门电路 , 占空比最大
可达 90 %。由于在 KA2SXX 系列的 SPS 的
Sync/ Sof t Start 脚外加同步信号 ,因此 ,SPS
在 TV 监视器和 CR T 显示器应用中 , 可获
得最小的开关噪声。
SPS 的 FB 反馈脚是 SM PS 系统的一个
窗口 , 能使 SPS 履行以下功能 : 稳态闭环输
出电压调整 ;输出过载保护 ;在负载开路条件
下连续稳定地工作。在实际应用中 , 该脚外
接一只反馈电容 Cf b 和光电耦合器输出。当
SM PS 输出电压升高时 , 通过反馈环路使